Diário da República, 2.ª série — N.º 105 — 2 de Junho de 2008  24437

Departamento Nome Grupo

Educação Pré -Escolar  . . . Maria da Trindade Gonçalves Rolo
de Campos.

100

1.º Ciclo do Ensino Básico Maria do Céu de Campos Peças
Meneses.

110

Expressões  . . . . . . . . . . . . João do Rosário Costa Pires  . . . . . . 240
Expressões  . . . . . . . . . . . . Joaquim Augusto Varela da Costa 260

 26 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Joaquim
Augusto Varela da Costa.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Grândola

Aviso n.º 17117/2008
Por despacho da Senhora Presidente da Comissão Executiva Insta-

ladora do Agrupamento Vertical de Escolas de Grândola, no uso das
competências delegadas pelo Senhor Director Regional de Educação do
Alentejo — Despacho n.º 10981/2008 publicado Diário da República
2.ª Série, n.º 74 de 15 de Abril de 2008, são providos os docentes de
Nomeação Definitiva para a categoria de Professor Titular do Quadro
do Agrupamento Vertical de Escolas de Grândola, de acordo com o
Decreto -Lei n.º 200/2007, com efeitos a partir de 01/09/2007:

Grupo Índice Nome Departamento

100 299 Maria José Silvestre Lousa Educação Pré-
-Escolar

100 245 Maria Bernardette Bernardino
Proença

Educação Pré-
-Escolar

110 245 Maria do Céu de Sousa Campos
Pinto

1.º Ciclo

110 299 Lúcia Maria Carvalho Coelho
Abreu Duarte Ferreira

1.º Ciclo

110 245 Maria Luísa Cerdeira Romão
Pereira

1.º Ciclo

110 245 Rosália Antónia Chainho Pe-
reira

1.º Ciclo

110 245 Maria Helena Fernandes Costa 1.º Ciclo
110 299 Maria Regina Moura Vilas 1.º Ciclo

 23 de Maio de 2008. — A Presidente da Comissão Executiva Insta-
ladora, Mariana Pereira Galhoz Trindade Falcão.

na categoria de professores titulares, com efeitos a 1 de Setembro de
2007, os professores de nomeação definitiva abaixo indicados:

 Direcção Regional de Educação do Algarve

Agrupamento de Escolas do Concelho de Aljezur

Despacho n.º 15286/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo, do Agrupamento

de Escolas do Concelho de Aljezur, no uso das competências que lhe
foram delegadas no ponto 1.1, do Despacho n.º 23 106/2006, publicado
no Diário da República, 2.º série, n.º 218, de 13 de Novembro de 2006,
procede-se à nomeação dos docentes do quadro desta Escola, para a
categoria de Professor Titular, nos termos do artigo 22.º, do Decreto-
Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2007:

Grupo Índice Nome Departamento

110 340 Mariana Pereira Galhoz Trin-
dade Falcão

1.º Ciclo

110 340 Pedro Miguel Leite Ferreira 1.º Ciclo
200 245 Maria do Carmo Dias Nunes

Simões Cabrita Alves
Ciências Sociais Hu-

manas
220 340 Ana Maria Sousa Antunes Fer-

reira
Línguas

220 340 Maria Clementina Bruno da
Trindade

Línguas

220 245 Madalena Isabel Cunha de Oli-
veira

Línguas

230 299 Rui Manuel Ferreira dos San-
tos

Matemática e Ciên-
cias Experimen-
tais

240 340 Carlos Estêvão Marrelha Hen-
riques

Expressões

240 340 José Paulo Chainho Coelho Expressões
240 299 Elsa de Jesus Ramos Pereira Expressões
260 299 Fernando Jorge Barros Rodri-

gues das Neves
Expressões

330 299 Maria Helena Martins Machado
Santana Bento

Línguas

400 299 José Manuel de Campos Fer-
reira de Abreu

Ciências Sociais Hu-
manas

910 299 Isabel Maria Lage Silva Canas-
tra Oliveira

Expressões

Nome Grupo Departamento Índice

Maria Amarilde Ramos Duarte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 Educação Pré-Escolar  . . . . . . . . . . . . . . . . . 245
Carlos de Fátima Toucinho Margalhos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 1.º Ciclo do Ensino B.  . . . . . . . . . . . . . . . . . 340
Maria da Graça Cordeiro dos Santos Duarte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 1.º Ciclo do Ensino B.  . . . . . . . . . . . . . . . . . 340
António José Malheiros Pereira dos Santos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220 Línguas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 245
Maria da Piedade Matoso Freire  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400 Ciências Sociais e Humanas  . . . . . . . . . . . . 299

 23 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria da Piedade Matoso Freire.

 Despacho n.º 15287/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento de Escolas do Concelho de Aljezur, no uso das competências que lhe foram

delegadas no ponto 1.1, do Despacho n.º 23 106/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 218, de 13 de Novembro de 2006, procede-
-se à nomeação em regime de comissão de serviço, para desempenharem as funções de Professor Titular, nos termos do artigo 24.º, do Decreto -Lei
n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos a 1 de Novembro de 2007, para o ano lectivo de 2007 -2008, os docentes abaixo indicados:

Nome Grupo Departamento Índice

Maria de Lurdes Torres dos Reis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 Educação Pré -Escolar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 245
Maria de Fátima Pereira Baptista. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 Ciências Sociais e Humanas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 245
José Artur Geraldes Fernandes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520 Matemática e Ciências Experimentais . . . . . . . . . . . . . . . . . . 245
Cláudia Maria Mendes Ferreira Roberto Fernandes  . . . . . . . . 910 Expressões  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 245

 26 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria da Piedade Matoso Freire.